
   COMUNE  DI  PIANEZZE
Provincia di VICENZA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA/TRIBUTI/VIGILANZA
124 del 29-12-2022

Prot. gen. 261

OGGETTO: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO LEGGE 160/2019 CENTRO
POLIFUNZIONALE DI PROPRIETA' COMUNALE.CIG 9353128D6.
RIAPPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DI ATTI AMMINISTRATIVI

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso che:
con decreto 30 gennaio 2020 il Ministero dell’Interno ha assegnato, per l’anno 2022, ai comuni, contributi-
per investimenti destinati, tra l’altro, all’efficientamento energetico, ivi compresi gli interventi volti
all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e
di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti
rinnovabili;
il comune beneficiario del contributo è tenuto ad avviare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione degli-
interventi entro il 15 settembre 2022, pena la decadenza automatica del contributo concesso;
questa Amministrazione intende realizzare lavori di “efficientemente energetico L. 160/2019 – Centro-
Polifunzionale di proprietà comunale”;
con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 64 del 18/07/2022 è stato affidato, ai sensi-
dell’art. 31, comma ottavo, del D.Lgs. n. 50/2016, allo Studio Tecnico ADZ s.r.l.s. con sede in Via San
Rocco 120 a Bassano del Grappa, C.F. e P.I. 04149200240, l’incarico per la redazione della
progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, direzione lavori e contabilità dei lavori di “efficientemente energetico L. 160/2019 – Centro
Polifunzionale di proprietà comunale”;
con deliberazione di Giunta comunale n. 51 del 24/08/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei-
lavori di “efficientemente energetico L. 160/2019 – Centro Polifunzionale di proprietà comunale”
presentato in data 02/08/2022 prot n. 3808  dallo Studio Tecnico ADZ s.r.l.s. con sede in Via San Rocco
120 a Bassano del Grappa, C.F. e P.I. 04149200240, dell’importo complessivo di € 50.000,00 di cui €
39.500,00 per lavori (di cui € 38.350,00 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed € 1.150,00 per oneri
sicurezza), oltre ad € 10.500,00 per somme a disposizione dell’amministrazione comunale per I.V.A.,
spese tecniche e varie, composto dai seguenti elaborati tecnici:

Al.01 Relazione specialistica-
Al.02 Quadro economico-

Determinazione DETERMINAZIONE AREA TECNICA/TRIBUTI/VIGILANZA n. 261 del 29-12-2022  - COMUNE DI
PIANEZZE



N. 261
Al.03 CME-
Al.04 Elenco prezzi unitari-
Al.05 Lista delle lavorazioni-
Al.06 Capitolato speciale d’appalto-
Al.07 Cronoprogramma-
Al.08 Piano manutenzione opera-
Al.09 Quadro incidenza manodopera-
Tav.IM.01.E Meccanico-

e con il seguente quadro economico:

Lavori progettualiA)
lavori di efficientamento energetico- € 38.350,00

Totale importo lavori a base d’asta € 38.350,00
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) €   1.150,00
Totale somme a base d’appalto € 39.500,00

Somme in AmministrazioneB)
imprevisti- €      710,20
spese tecniche- €   3.500,00
spese per collaudi e verifiche (comprensive di oneri fiscali)- €      632,00
Fondo risorse finanziarie art. 113 D.Lgs. 50/2016- €      767,00
Iva 10% su lavori- €   3.950,00
Contributo integrativo (4%) e IVA (22%) su spese tecniche- €      940,80

Totale Somme in Amministrazione € 10.500,00
TOTALE COMPLESSIVO € 50.000,00

con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 72 del 02/09/2022 sono stati affidati, ai sensi-
dell’art. 1, comma 2, lettera “a”, della L. 120/2020 e s.m.i., i lavori di cui al progetto definitivo-esecutivo
intitolato “Efficientamento energetico Legge 160/2019 – Centro Polifunzionale di proprietà comunale”, alla
ditta Maroso S.r.l. con sede in Via A. De Gasperi 19, Pianezze (VI) P.Iva 02667580241 al prezzo di €
37.889,80 per lavori, oltre € 1.150,00 per oneri sicurezza, pari al ribasso del 1,20%, sull’importo a base
d’asta di € 38.350,00 per lavori, oltre Iva al 10%;

i lavori sono stati consegnati in data 05/09/2022 come da verbale di consegna de RUP;-

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il
geom. Brogliato Luigi e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del
D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente
provvedimento;

Considerato che:
con decreto del Capo Dipartimento, per gli affari interno e territoriali del Ministero dell’Interno del-
11.11.2020, sono stati assegnati contributi ai Comuni per la realizzazione di investimenti destinati ad
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale ai sensi dell’art. 1, comma
29, della L. 160/2019;
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del Consiglio-
ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21,
del 14 luglio 2021;
i contributi previsti ai sensi dell’art. 1, comma 29, della L. 160/2019 ed assegnati ai Comuni per la-
realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sono ora confluiti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) nella Linea
“M2C4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica - 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del
territorio e l'efficienza energetica dei Comuni e quindi finanziati dall'Unione Europea – NextGenerationEU
Regolamento (UE) n. 2021/241;

Ritenuto necessario adeguare gli elaborati progettuali e tutti i conseguenti atti amministrativi, per
quanto possibile, ai principi trasversali del PNRR, in particolare al principio di non arrecare danno ambientale
(DNSH) in coerenza con l’art. 17 del Regolamento UE n. 2020/852;

Dato atto che l’intervento in oggetto si limiterà a “non arrecare danno significativo”, rispettando solo i
principi DNSH (regime 2) in quanto intervento di minore entità ma che nel complesso degli interventi futuri
già programmati dall’Amministrazione (installazione impianto fotovoltaico – regime 1) l’investimento

Determinazione DETERMINAZIONE AREA TECNICA/TRIBUTI/VIGILANZA n. 261 del 29-12-2022  - COMUNE DI
PIANEZZE



N. 261
complessivo contribuirà sostanzialmente al raggiungimento dell’obiettivo della mitigazione dei cambiamenti
climatici;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 20/12/2022 con la quale sono stati riapprovati
solo in linea tecnica i seguenti elaborati progettuali al fine di aggiornarli per quanto possibile, ai principi
trasversali del PNRR, in particolare al principio di non arrecare danno ambientale (DNSH) in coerenza con
l’art. 17 del Regolamento UE n. 2020/852:

Al.01 Relazione specialistica-
Al.02 Quadro economico-
Al.03 CME-
Al.04 Elenco prezzi unitari-
Al.05 Lista delle lavorazioni-
Al.06 Capitolato speciale d’appalto-
Al.07 Cronoprogramma-
Al.08 Piano manutenzione opera-
Al.09 Quadro incidenza manodopera-
Ape ante intervento-
Ape post intervento-
Checklist scheda 2 Ristrutturazione edifici-
Checklist scheda 5 Interventi edilizi e cantieristica generica-
Tav.IM.01.E Meccanico-

e i seguenti atti amministrativi:

verbale di consegna lavori-
verbale di sospensione lavori-
verbale proroga sospensione lavori-
dichiarazione sostitutiva atto notorietà indicante l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto-
di interesse, ai sensi della normativa vigente con l’amministrazione comunale di Pianezze

redatti dallo studio Tecnico ADZ s.r.l.s. con sede in Via San Rocco 120 a Bassano del Grappa, C.F. e P.I.
04149200240 e adeguati ai principi trasversali del PNRR

Ritenuto ora necessario procedere ad aggiornare in linea tecnico i seguenti atti amministrativi:

determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 64 del 18/07/2022 avente ad oggetto: “LAVORI DI-
"EFFICIENTAMENTO ENERGETICO L. 160/2019 – CENTRO POLIFUNZIONALE DI PROPRIETA'
COMUNALE". AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO,
DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' ALLO STUDIO TECNICO ADZ SRLS DI BASSANO DEL
GRAPPA”;
determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 72 del 02/09/2022 avente ad oggetto:-
“DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT.
A) D.LGS. 50/2016 ALLA DITTA MAROSO SRL DEI LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
LEGGE 160/2019 –CENTRO POLIFUNZIONALE DI PROPRIETA' COMUNALE".CIG 9353128D6”;

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 9353128D62 e CUP
H94J22000320001;

Considerato che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

Visti:
il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;-
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo-
12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE””, per le parti ancora vigenti ed applicabili a seguito
dell’entrata in vigore del citato D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali-
a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;
la legge 27/12/2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio-
pluriennale per il triennio 2020-2022;

Determinazione DETERMINAZIONE AREA TECNICA/TRIBUTI/VIGILANZA n. 261 del 29-12-2022  - COMUNE DI
PIANEZZE



N. 261
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il decreto legislativo del

18 agosto 2000, n. 267;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 31/03/2022 di approvazione del bilancio di
previsione 2022/2024 e di presentazione della nota di  aggiornamento del Documento Unico di
Programmazione 2022/2024  ;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 09/03/2022 di approvazione Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) per il triennio 2022/2024 ;

Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.
15/2009 come modificato e integrato con atto n.8/2013 e il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici
e dei servizi approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 15 maggio 2012, modificato con e
integrato con dgc n. 63/2013, 62/2018 e n. 35/2019;

Visto il Decreto del Sindaco nr. 7 del 20/05/2019 con il quale è stata attribuita la competenza ai sensi
della legislazione vigente, dello statuto e dei regolamenti successivamente confermato con Decreto del
Sindaco nr. 9 del 21/05/2020;

Visto il "Codice di comportamento dei dipendenti pubblici", approvato con DPR 16 aprile 2013 n. 62,
nonché, il "Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pianezze" approvato con deliberazione
G.C. n. 7 del 13.02.2014;

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione da parte dei
soggetti che hanno curato l'istruttoria e la adozione del presente atto in riferimento alle disposizioni di cui
all'art. 7 del DPR 16 aprile 2013 n. 62 ed all'art. 6 del "Codice di comportamento dei dipendenti del Comune
di Pianezze";

D E T E R M I N A

di riapprovare solo in linea tecnica i seguenti atti amministrativi:1)

determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 64 del 18/07/2022 avente ad oggetto: “LAVORI-
DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO L. 160/2019 – CENTRO POLIFUNZIONALE DI PROPRIETA'
COMUNALE". AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO,
DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' ALLO STUDIO TECNICO ADZ SRLS DI BASSANO DEL
GRAPPA”;
determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 72 del 02/09/2022 avente ad oggetto:-
“DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2
LETT. A) D.LGS. 50/2016 ALLA DITTA MAROSO SRL DEI LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO LEGGE 160/2019 –CENTRO POLIFUNZIONALE DI PROPRIETA' COMUNALE".CIG
9353128D6”;

di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa,2)

di procedere alla pubblicazione della presente determinazione all'albo pretorio informatico del Comune di3)
Pianezze per giorni 15 consecutivi;

di provvedere alla pubblicazione sul sito web comunale dei dati connessi al presente provvedimento nella4)
sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Allegato parere tecnico alla proposta
Allegato parere contabile alla proposta
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Determinazione DETERMINAZIONE AREA TECNICA/TRIBUTI/VIGILANZA n. 261 del 29-12-2022  - COMUNE DI
PIANEZZE



N. 261

Il Responsabile dell’Area

BROGLIATO LUIGI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e

la firma autografa

Determinazione DETERMINAZIONE AREA TECNICA/TRIBUTI/VIGILANZA n. 261 del 29-12-2022  - COMUNE DI
PIANEZZE


